INDICAÇÃO Nº 33/2021

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor Juscemir Rodrigues Leonel, Secretário Municipal

de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando gestões visando a

instalação de lombadas eletrônica ou outro meio legal para inibir a velocidade

nas pistas da Rodovia MS 316, sendo um nas imediações do Frigorífico Avícola

Bello Alimentos, e outro na altura do Frigorífico de Peixes GeneSeas, em

Aparecida do Taboado.

      JUSTIFICATIVA

Embora o contorno viário tenha sido inaugurado recentemente e o

tráfego pesado desviado do trecho que passa em Aparecida do Taboado, ainda pesa

sobre nós a preocupação com o trânsito praticado nas pistas da Rodovia MS 316,

trecho compreendido entre o trevo desta cidade e a rotatória do Anel Viário.

Exatamente neste trecho de rodovia estão situadas importantes

indústrias de nosso município, a exemplo da Cerâmica Taboado, Frigorífico Avícola

Bello Alimentos, Frigorífico de Peixes GeneSeas, Coferpol, entre outras, que

absorvem considerável quantidade de mão de obra, sendo que muitos destes

trabalhadores se dirigem ao local de trabalho se utilizando de bicicletas e motos, o que

torna o trânsito perigoso, pois além da velocidade dos veículos não existe acostamento

neste trecho da Rodovia.

Neste contexto, entendo que a instalação lombadas, sendo um nas

imediações do Frigorífico Avícola Bello Alimentos, e outro na altura do Frigorífico

de Peixes GeneSeas, obrigará os condutores de veículos a diminuir a velocidade ao

passar pelo local, consequentemente oferecendo mais segurança a todos os usuários

do trecho mencionado.

Diante disso, estou solicitando de Vossa Excelência, que faça

gestões no sentido de instalar lombada ou outro meio legal para obrigar os motoristas

a diminuir a velocidade na extensão citada, para evitar estes acidentes, que tanta

tristeza tem causado aos familiares das vítimas envolvidas. Espero que medidas sejam

tomadas o quanto antes, a bem de todos os usuários do trecho da Rodovia MS 316,

que passa pelo perímetro urbano de Aparecida do Taboado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado -

MS, 22 de fevereiro de 2021.

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

VEREADOR